株価リスクは、持分証券の市場価格の変動により発生する。持分証券への長期投資は、保険契約者

の期待に沿ったものとなり、分散投資効果及び収益の向上をもたらすことが期待される。株式エ

クスポージャーの限度は常に、当グループの戦略的資産配分の条件に従っている。

株価リスクは、まず初めに、ベンチマークやトラッキングエラーのターゲットが定められている

個々の投資方針に沿って管理される。個々のエクスポージャーを織り込むため、株価リスク限度

も適用される。株式エクスポージャーの集中を防ぐため、個々の取引相手に関する総合エクス

ポージャー報告書には、株式エクスポージャーが含まれている。

注：(1)　この情報は、当期の表示と整合するよう調整されている。

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

215/655

感応度分析

金融資産及び負債に影響を与える主要な変数に対する感応度分析は、以下の表に示されている。

DPF付の保険及び投資契約の感応度に関連する情報は、注記28に示されている。その他の金融資

産の帳簿価額は、金利又は株価の増減に合わせて変動しない。金利及び株価の変動に対する負債

証券及び持分証券の感応度を算出する上で、当グループは保険契約者に対する負債に与える資産

評価の影響について、仮定を行っている。ユニットリンク契約を裏付けるために保有する資産は、

保険契約者が公正価値の変動の全額を負担していることを踏まえ、除外されている。有配当型

ファンドにおいて保有される資産の感応度分析は、注記２に記載の適用される保険契約者の最低

配当割合を用いて、保険契約者へ利益を配分してから算出される。

１つの変数が変動することにより生じる税効果考慮前の利益及び資本合計への予測される影響

を示すための情報が表示されている。

金利及び株価の変動に対する税引前利益及び税効果考慮前資本合計の感応度を示すために、金融

資産の減損による影響を無視している。これは債務不履行の事象が個々の発行体の特質を反映し

ているからである。当グループの会計方針では、契約の開始時に金利の仮定を確定し、当グループ

の仮定には不利な偏差の引当が組み込まれているため、この感応度分析において示される変動の

水準により損失の認識は発生せず、そのため対応する負債へのいかなる影響額もない。

 (単位：百万米ドル)

 2018年12月31日現在 2017年11月30日現在

税引前利益
への影響

資本合計へ
の影響
(税効果
考慮前)

配分資本
への影響
(税効果
考慮前)

税引前利益
への影響

資本合計へ
の影響
(税効果
考慮前)

配分資本
への影響
(税効果
考慮前)

株価リスク

10％の株価の上昇 1,369 1,369 1,369 1,182 1,182 1,182

10％の株価の下落 (1,369) (1,369) (1,369) (1,182) (1,182) (1,182)

金利リスク

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの増加

(258) (6,504) (258) (157) (5,676) (157)

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの減少

274 7,231 274 169 6,272 169

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

216/655

為替変動リスク

当グループの為替変動リスクは、主としてアジア・パシフィック地域の複数の地域別市場におけ

る当グループの事業及び財務報告を目的とした複数通貨の米ドルへの換算により発生する。当社

の事業部門及び子会社の貸借対照表値は、当グループの表示通貨である米ドルにヘッジされてい

ない。

しかし、各ビジネス・ユニットの資産、負債、並びに現地の規制上及びストレスをかけた自己資本

の通貨は通常、マッチングされている。ただし、機能通貨以外の通貨建株式の保有又は１年以内に

予想される資本変動については、例外的にヘッジされることがある。機能通貨以外の通貨建債券

の保有は通常、クロス・カレンシー・スワップ又は先渡為替契約によりヘッジされる。

為替変動に対する正味エクスポージャー

(単位：百万米ドル)

 米ドル 香港ドル
タイ・
バーツ

シンガ
ポール・
ドル

マレーシ
ア・リン
ギット

中国
人民元

2018年12月31日現在

元となる通貨別の資本内訳 19,278 2,527 3,819 (1,821) 2,153 4,380

為替デリバティブ・ポジションの
想定元本純額

(8,448) 595 3,209 2,806 － (560)

[…]

デリバティブ金融商品 － － 644 644

金融負債合計 1,984 3,459 12,396 17,839

株価リスク

株価リスクは、持分証券の市場価格の変動により発生する。持分証券への長期投資は、分散投資効

果及び収益の向上をもたらすことが期待される。株式エクスポージャーの限度は常に、当グルー

プの戦略的資産配分の条件に従っている。

株価リスクは、まず初めに、ベンチマークやトラッキングエラーのターゲットが定められている

個々の投資方針に沿って管理される。個々のエクスポージャーを織り込むため、株価リスク限度

も適用される。株式エクスポージャーの集中を防ぐため、個々の取引相手に関する総合エクス

ポージャー報告書には、株式エクスポージャーが含まれている。

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

360/655

感応度分析

金融資産及び負債に影響を与える主要な変数に対する感応度分析は、以下の表に示されている。

DPF付の保険及び投資契約の感応度に関連する情報は、注記27に示されている。その他の金融資

産の帳簿価額は、金利又は株価の増減に合わせて変動しない。金利及び株価の変動に対する負債

証券及び持分証券の感応度を算出する上で、当グループは保険契約者に対する負債に与える資産

評価の影響について、仮定を行っている。ユニットリンク契約を裏付けるために保有する資産は、

保険契約者が公正価値の変動の全額を負担していることを踏まえ、除外されている。有配当型

ファンドにおいて保有される資産の感応度分析は、注記２に記載の適用される保険契約者の最低

配当割合を用いて、保険契約者へ利益を配分してから算出される。

１つの変数が変動することにより生じる税効果考慮前の利益及び資本合計への予測される影響

を示すための情報が表示されている。

金利及び株価の変動に対する税引前利益及び税効果考慮前資本合計の感応度を示すために、金融

資産の減損による影響を無視している。これは債務不履行の事象が個々の発行体の特質を反映し

ているからである。当グループの会計方針では、契約の開始時に金利の仮定を確定し、当グループ

の仮定には不利な偏差の引当が組み込まれているため、この感応度分析において示される変動の

水準により損失の認識は発生せず、そのため対応する負債へのいかなる影響額もない。

 (単位：百万米ドル)

 2017年11月30日現在 2016年11月30日現在

税引前利益
への影響

資本合計へ
の影響
(税効果
考慮前)

配分資本
への影響
(税効果
考慮前)

税引前利益
への影響

資本合計へ
の影響
(税効果
考慮前)

配分資本
への影響
(税効果
考慮前)

株価リスク

10％の株価の上昇 1,182 1,182 1,182 995 995 995

10％の株価の下落 (1,182) (1,182) (1,182) (995) (995) (995)

金利リスク

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの増加

(157) (5,676) (157) (204) (4,699) (204)

イールド・カーブにおける
50ベーシス・ポイントの減少

169 6,272 169 219 5,179 219

EDINET提出書類

ＡＩＡグループ・リミテッド(E24847)

有価証券報告書

361/655

為替変動リスク

当グループの為替変動リスクは、主としてアジア・パシフィック地域の複数の地域別市場におけ

る当グループの事業及び財務報告を目的とした複数通貨の米ドルへの換算により発生する。当社

の事業部門及び子会社の貸借対照表値は、当グループの表示通貨である米ドルにヘッジされてい

ない。

しかし、各ビジネス・ユニットの資産、負債、並びに現地の規制上及びストレスをかけた自己資本

の通貨は通常、マッチングされている。ただし、機能通貨以外の通貨建株式の保有又は１年以内に

予想される資本変動については、例外的にヘッジされることがある。機能通貨以外の通貨建債券

の保有は通常、クロス・カレンシー・スワップ又は先渡為替契約によりヘッジされる。

為替変動に対する正味エクスポージャー

(単位：百万米ドル)

 米ドル 香港ドル
タイ・
バーツ

シンガ
ポール・
ドル

マレーシ
ア・リン
ギット

中国
人民元

2017年11月30日現在

元となる通貨別の資本内訳 24,497 2,772 3,768 (2,356) 2,157 3,527

為替デリバティブ・ポジションの
想定元本純額

(9,225) 597 2,535 3,005 － 8